
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 876,476 721,331 155,145

1.지방교육자치단체이전수입 368,924 213,779 155,145

1.교육비특별회계전입금수입 368,924 213,779 155,145

1.교육비특별회계전입금 368,924 213,779 155,145

1.학교운영비전입금 213,485 173,779 39,706 기본운영비 : 39,706,000원 * 1교 = 39,706,000

2.목적사업비전입금 68,466 40,000 28,466
(성립전_1추)급식비정규직인건비 : 6,557,000

원 * 1교 =
6,557,000

학생보호인력 운영비(배움터지킴이) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 지원비 : 2,786,000

원 * 1교 =
2,786,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

13,340,000원 * 1교 =
13,340,000

21년2학기 학교방역인력 예산 : 2,226,000원 *

 1교 =
2,226,000

21년2학기 학교방역인력 예산 : 557,000원 * 1

교 =
557,000

3.급식비지원금 49,248 0 49,248
(성립전_1추)3분기무상급식경비 : 49,248,000

원 * 1교 =
49,248,000

4.누리과정비지원금 37,725 0 37,725
(성립전_1추)유아학비지원금 : 12,320,000원 *

 1교 =
12,320,000

유아학비지원금 : 25,405,000원 * 1교 = 25,405,000

2.기타이전수입 507,552 507,552 0

1.학교회계간이전수입 507,552 507,552 0

1.다른학교회계전입금 507,552 507,552 0

1.다른학교회계전입금 507,552 507,552 0

2.자체수입 20,909 70,592 -49,683

1.학부모부담수입 17,609 70,292 -52,683

1.수익자부담수입 17,609 70,292 -52,683

1.급식비 5,834 16,992 -11,158

1.급식비 5,834 10,800 -4,966 교직원 급식비 : -4,966,080원*1식 = -4,966,000

2.우유급식비 0 6,192 -6,192 우유 급식비 : -6,192,000원*1식 = -6,192,000

2.졸업앨범비 600 3,000 -2,400

1.졸업앨범비 600 3,000 -2,400 졸업앨범 제작 구입비 : -60,000원*40명 = -2,400,000

3.기타수익자부담수입 0 4,800 -4,800

1.기타수익자부담수입 0 4,800 -4,800 원아 가방 구입비 : -30,000원*160명 = -4,800,000

1이선영 2021년 10월 13일 10시 47분 47초 경기도교육청 은계유치원
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4.누리과정비 11,175 45,500 -34,325

1.누리과정비 11,175 45,500 -34,325 현장체험학습활동비 : -50,000원*160명*1회 = -8,000,000

방과후학교 활동비 : -58,500원*100명*4.5개월

 =
-26,325,000

2.행정활동수입 3,300 300 3,000

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 3,250 250 3,000

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 3,000 0 3,000

1.기타행정활동수입 3,000 0 3,000 기타행정활동수입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 897,385 791,923 105,462
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